
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33421  19Sexta-feira, 21 DE JULHO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1010 DE 18 DE JULHO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do Memo. nº 555/2017.
RESOLVE:
REMOVER, a contar do dia 17.07.2017, a servidora CECILIA 
MELCA DA SILVA BARBOSA MONTEIRO, cargo FONOAUDIOLOGO, 
matricula n°57197208/1 do CENTRO DE SAÚDE - MARCO para 
a UNIDADE DE REFERENCIA ESPECIALIZADA PRESIDENTE 
VARGAS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 18.07.2017.
*REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES NO DIÁRIO 
OFICIAL Nº 33419 DE 19.07.2017
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo: 206205

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TA - Contrato 034/2014 – Processo nº 2017/120711.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar o 
prazo de vigência do Contrato n° 034/2014 por mais 12 meses e 
reduzir o valor do Contrato de acordo com a Proposta Comercial 
n°215/2017 que fi ca fazendo parte integrante deste instrumento 
para todos os fi ns de direito, em cumprimento a exigência 
constante no art. 19 do Decreto Estadual n°1739/17.
Data Assinatura: 17/07/2017
Vigência: 17/07/2017 a 16/07/2018.
Valor: R$ 163.091,40
Orçamento: Atividade: 908238; Elemento de Despesa: 3391-39; 
e Fontes: 0103002877.
Contratado: PRODEPA - PROCESSAMENTO DE DADOS DO 
ESTADO DO PARÁ
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, Km. 10 – Belém-PA.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 205717
1º TA - Contrato 067/2016 – Processo nº 2017/122475.
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo prorrogar o 
prazo de vigência do Contrato nº. 067/2016 por mais 12 meses.
Data Assinatura: 18/07/2017
Vigência: 18/07/2017 a 17/07/2018.
Valor anual estimado: R$ 3.375.636,48
Orçamento: Atividade: 908288; Elemento de Despesa: 339039; 
e Fontes: 0103.
Contratado: INSTITUTO SÃO FRANCISCO-HOSPITAL SÃO 
FRANCISCO
Endereço: Rua 12 de Outubro nº 79, Bairro Centro – Ulianópolis 
– PA, CEP: 68.632-000.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 205725
13º Termo Aditivo ao Contrato 046/2012
Data de Assinatura: 12/05/2017
Valor do Termo: R$ 472.500,00
Justifi cativa: O presente instrumento tem por objetivo adicionar 
repasses fi nanceiros a CONTRATADA, além dos anteriormente 
previstos no Contrato nº 046/2012 e seus aditivos e promover 
o repasse de recursos fi nanceiros necessários a Aquisição de 
Equipamentos para o Hospital Metropolitano de Urgência e 
Emergência (intensifi cador de Imagens (02), em atendimento ao 
processo nº 2017/191824.
Orçamento: Atividade: 1030214278289; Elemento de Despesa: 
445042; Fonte: 0103;
Contratado: OSS PRÓ-SAÚDE ASS. BENEFICENTE DE ASSIST. 
SOCIAL E HOSPITALAR
Endereço: R Guaicurus, Bairro: Água Branca, 563 , CEP. 05033-
001 - São Paulo/SP
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 206057

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA N.º 1064 DE 20 DE JULHO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,

R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias da servidora JOICE DO SOCORRO 
DE ALMEIDA DA SILVA MOURÃO, matrícula n°. 57194356-1, para 
o período: 03.07.2017 A 01.08.2017, referente ao Exercício: 
2015/2016, concedidas através da Portaria Coletiva n.º 706/ 
02.07.2017, publicada no DOE 33.387/02.06.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
20.07.2017.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.

Protocolo: 206186

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
A PUBLICAÇÃO NO DOE N° 33.420 DE 20/07/2017, QUE INCLUIU 
“A CONTAR 24/07/2017” Portaria nº 1011 DE 19/07/2017, RE-
FERENTE À REMOÇÃO DO SERVIDOR JEFFERSON BARBOSA OEI-
RAS, MATRÍCULA Nº 5761379/2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 20.07.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
                                          

Protocolo: 206198

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

ERRATA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
ERRATA DE PORTARIA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 88/2017, CÓDIGO Nº 
182882, EM 26/05/2017.
Onde se lê: Bairro: Marabá Velho
Leia-se:  Bairro: Velha Marabá
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA
DIRETOR DA ESCOLA TÉCNICA DO SUS-ETSUS/PA

Protocolo: 205924

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO 
PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE ABERTURA DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/
LACEN/2017.
OBJETO: Aquisição de Aquisição de Material de Consumo – KITS 
REAGENTES PARA ANÁLISE, de acordo com as especifi cações 
contidas no Anexo I-A, que integra este documento.
Programa de Trabalho: 10.305.1427-8302.
Natureza de Despesa: 3390-30
Fonte de Recurso: 0149001435
Plano Interno: 2080008302 C
DATA ABERTURA: 03/08/2017.
HORÁRIO: 09:00 h. Horário de Brasília.
UASG: 926007.
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.
comprasnet.gov.br  e Compraspará (Mural de Licitações).
Pregoeiro: MARIVALDO CASTILHO DA SILVA.

Protocolo: 205732
AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE ABERTURA DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/
LACEN/2017.
OBJETO: Aquisição de TERMOMETROS E TERMOHIGROMETROS, 
para atender as necessidades do LACEN-PA, conforme 
especifi cações do Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte 
integrante deste edital para fornecimento nos prazos e condições 
constantes no referido termo.

Programa de Trabalho: 10.305.1427-8302
Natureza de Despesa: 3390-30
Fonte de Recurso: 0149001878
Plano Interno: 2080008302 C
DATA ABERTURA: 07/08/2017.
HORÁRIO: 09:00 h. Horário de Brasília.
UASG: 926007.
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.
comprasnet.gov.br  e Compraspará (Mural de Licitações).
Pregoeiro: MARIVALDO CASTILHO DA SILVA.

Protocolo: 205786

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 513 DE 20 DE JULHO DE 2017.
O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚ-
DE, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 471 de 05 de julho de 2017, publicada no DOE nº 
33413 de 11 de julho de 2017.
RESOLVE:
Designar o servidor FERNANDO MARCELO BARRETO, matrícula 
5155690, lotado na Divisão de Serviços Gerais DSG/1°CRS/
SESPA, para atender como Fiscal no Contrato n° 23/2015 
referente a Dispensa 04/2015, constante no processo nº 
2015/254375/2015–254321/2015, tendo como objeto a 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL, DE FIM NÃO RESIDENCIAL, DESTINADO A 
INSTALAÇÃO DO ALMOXARIFADO DO 1º CRS/SESPA, de acordo 
com a referida Dispensa, adotando todos os procedimentos 
necessários previstos em lei.
Belém, 20 de julho de 2017.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde.
__________________________________________
Elzeman Thiego Cei Ribeiro Lobo
Diretor em Exercício do 1º CRS/SESPA.

Protocolo: 206182

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNCO
Número/Ano: 16/2017
Processo n°/Ano: 2017/136017
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
SERVIÇOS GRÁFICOS DIGITAL E OFF SET PARA PRODUÇÃO 
DE MATERIAL GRÁFICO: SERVIÇOS DE CONFECÇÃO DE 
IMPRESSOS, FOLDERS, CARTÕES, ENTRE OUTROS, INCLUINDO 
DESENVOLVIMENTO DE LAYOUT E ARTE GRÁFICA, PARA O 
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE E SUAS UNIDADES DE 
ABRANGÊNCIA (URES, CAPS, ABRIGO JOÃO PAULO II, UAT/HIV/
AIDS, UBS PEDREIRA E ALMOXARIFADO) PARA UM PERÍODO DE 
12 (DOZE) MESES.
Entrega do Edital: WWW.COMPRASNET.GOV.BR
Observação: DÚVIDAS E ESCLARECIMENTOS ATRAVES DO 
E-MAIL: LICITACAO1CRS@OUTLOOK.COM
Responsável pelo Certame: DUCIVAL DA SILVA BRITO
Local de Abertura: WWW.COMPRASNET.GOV.BR
Data da Abertura: 04/08/2017
Hora da Abertura: 13H (HORÁRIO DE BRASÍLIA)
Orçamento
Programa de Trabalho: 908288
Natureza da Despesa: 3390-39
Fonte do Recurso: 0132
Ordenador: ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
DIRETORA 1º CRS/SESPA

Protocolo: 206187

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
Port. Nº 437,438 e 439  de Díárias  de 20/07/2017
Objetivo:Participar da Operação Verão e Julho Amarelo, a ser 
realizada nas Praias de Marudá e Crispim, situadas no município 
de Marapanim, com ações preventivas voltadas as IST,AIDS e 
Hepatites Virais.


